
Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

CONTRATO N.9 2020133/2020 
TOMADA DE PREÇOS N9 011/2020 

Processo LC n.9 116 - Homologado em 10/08/2020

MINUTA DE CONTRATO DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO E 
A EMPRESA LB ASSESSORIA PÚBLICA E TREINAMENTO DE 
PESSOAL LTDA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO. ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n9 95.719.472/0001-05, neste ato 
representado pelo Prefeito, o senhor Leomar Rohden, brasileiro, casado, portador da 
Carteira de Identidade RG n9 3.630.683-0/PR e do CPF n9 550.079.379-91, residente e 
domiciliado na Rua Guaratuba, n.9 398, Município de Pato Bragado, Estado do Paraná.

QC•r
&

!

U-lM
CONTRATADA: LB ASSESSORIA PÚBLICA E TREINAMENTO DE PESSOAL LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob n9 07.162.567/0001-03, estabelecida na Rua 
31 de março, n.9 1380, Centro, no município de Marechal Cândido Rondon - PR, CEP: 85960- 
000, telefone de contato n.9 (45) 3254-2452, neste ato representado pela Sra. Odete 
Luchetta Bedin, portadora da Cédula de Identidade n9 1.046.324-6 e do CPF n9 093.371.800- 
49, acordam e ajustam o presente contrato, nos termos da Lei N.9 8.666/93, de 21 de junho 
de 1993, suas alterações subsequentes e legislação pertinente, Licitação modalidade, 
TOMADA DE PREÇOS N9 011/2020 e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos 
direitos, observações e responsabilidades das partes.

Ill )

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O objeto da presente licitação é a Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços técnicos na área de Planejamento e Orçamento Municipal junto ao Município de 
Pato Bragado - PR, conforme as seguintes especialidades, discriminação e especificações 
abaixo relacionadas:

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS V. UNIT. V. TOTALITEM QTD MED

Prestação de serviços técnicos 
especializados na área de 
Planejamento 
Municipal.

5.720,00 68.640,0012 MESES01

Orçamentoe

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS ANEXOS CONTRATUAIS
Fazem parte integrante do presente contrato, como se nele estivessem transcritos, os 
seguintes documentos:
I - Edital de TOMADA DE PREÇOS n.9 011/2020; e
II - Proposta da CONTRATADA, datada de 28 de julho de 2020.

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

http://www.patobragado.pr.gov.br


Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

CLÁUSULA TERCEIRA - DA FORMA DA EXECUÇÃO
Os serviços e materiais necessários para a prestação dos serviços, objeto deste contrato, 
serão executados e fornecidos sob regime de empreitada global e de conformidade com as 
especificações constantes do Edital de TOMADA DE PREÇOS n.9 011/2020.

CLÁUSULA QUARTA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
Os pagamentos serão efetuados mensalmente, sempre até o 5.9 (quinto) dia útil ao mês 
subsequente ao da prestação de serviços efetivamente realizados e atestados pela 
Secretaria Municipal de Administração.
A Nota Fiscal deverá ser emitida em nome de Município de Pato Bragado, CNPJ: 
95.719.472/0001-05, com sede na Avenida Willy Barth, 2885, Centro, Pato Bragado - PR - 
CEP 85.948-000, na qual deve constar a Descrição dos serviços prestados e outros dados que 
julgar convenientes, não apresentar rasura e/ou entrelinhas.
A Nota Fiscal deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o número 
do CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e na proposta de preços, não se 
admitindo Notas Fiscais emitidas com outro CNPJ, mesmo aqueles de filiais ou matriz.
A liberação do pagamento fica condicionada a apresentação de Prova de regularidade fiscal, 
demonstrando situação regular da Empresa no cumprimento dos encargos sociais instituídos 
por lei;
Não será efetuado qualquer pagamento à contratada enquanto houver pendência de 
liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.
Os pagamentos serão efetuados via transferência Bancária, devendo para tanto a Empresa 
vencedora informar, no ato da Entrega da Nota Fiscal, a Agência Bancária e a Conta Corrente 
que deverá estar obrigatoriamente em nome da mesma.
O valor mensal poderá ser corrigido anualmente pelos mesmos índices dos reajustes do 
índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, ou outro que o vier substituir.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de 23 de setembro de 2020. 
Será possível a prorrogação do prazo de vigência do contrato, limitado aos prazos 
estabelecidos no art. 57 da Lei 8.666/93 e desde que haja interesse por parte da 
contratante.
Serão de inteira responsabilidade da CONTRATADA, a apuração e recolhimento de todas as 
obrigações, pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, resultantes da 
execução do Contrato, os quais obrigatoriamente devem fazer parte da proposta de preço.
O Contrato conterá cláusula de rescisão, independentemente de aviso, interpelação ou 
notificação judicial, nas hipóteses previstas no Art. 78 da Lei n9 8.666/93, sem que a 
CONTRATADA, por isso, tenha direito a qualquer reclamação ou indenização, salvo pelos 
serviços executados até o momento da rescisão.

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

http://www.patobragado.pr.gov.br


Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

CLÁUSULA SEXTA - DA POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO E ATUALIZAÇÃO 
FINANCEIRA
O prazo de prestação de serviços poderá ser prorrogado nas hipóteses previstas em Lei, e 
também quando houver necessidade e interesse do Município, desde que preenchidos os 
requisitos legais.
Será possível a prorrogação do prazo de vigência do contrato, limitado aos prazos 
estabelecidos no art. 57 da Lei 8.666/93.
O valor mensal poderá ser corrigido anualmente pelos mesmos índices dos reajustes do 
índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, ou outro que o vier substituir.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
Além das naturalmente decorrentes do presente contrato, constituem obrigações da 
CONTRATADA:
I - Fornecer por sua exclusiva conta, todo material, equipamentos, acessórios e mão-de-

obra que se façam necessários para a execução total dos serviços, e pertinentes ao 
objeto contratado;

II - Responsabilizar-se pelos encargos e obrigações trabalhistas, securitárias,
previdenciárias, fiscais e comerciais, resultantes da execução do contrato, relativos à 
mão-de-obra e materiais utilizados, bem como os decorrentes de responsabilidade 
civil em geral;

III - Responsabilizar-se por qualquer dano ou prejuízo causado às instalações e ao pessoal
do MUNICÍPIO ou terceiros, por funcionários ou pertences da CONTRATADA ou seus 
prepostos, correndo por sua conta exclusiva todas as providências e despesas 
decorrentes;

IV- Assumir exclusiva responsabilidade por todos os prejuízos que causar ao Município 
de Pato Bragado, por inadimplemento de qualquer obrigação contratual, 
especialmente no que se refere ao cumprimento das especificações, projetos e prazo 
de execução;

V - Efetuar às suas expensas, o transporte de pessoal e materiais até o local da prestação
dos serviços;

VI - A CONTRATADA deverá manter a qualificação técnica apresentada por ocasião do
processo licitatório durante toda a duração do contrato, fazendo comunicação previa 
ao CONTRATANTE referente alguma alteração que venha ocorrer.

VII - Todos os recursos físicos, humanos e materiais necessários à execução dos serviços
contratados serão fornecidos pela CONTRATADA, que será responsável pela 
quantidade, qualidade e utilização.

VIII - Ofertar consultoria e assessoria aos servidores e órgãos municipais responsáveis pela
elaboração e revisão da legislação orçamentária (PPA, LOA, LDO, créditos adicionais, 
dentre outros);

IX - Prestar auxílio técnico aos servidores e órgãos para a elaboração dos projetos de lei,
decretos e demais instrumentos na esfera do planejamento e orçamento, para que 
sejam adequados a Lei de Responsabilidade Fiscal, Constituição Federal e demais 
orientações e normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, Ministério do 
Planejamento e Orçamento e Secretaria do Tesouro Nacional; 7

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br- CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná



Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

Efetuar o assessoramento da equipe técnica municipal na elaboração de normas, 
orientações e esclarecimentos nos campos do planejamento e orçamento, bem como 
prestar informações sobre utilização de fonte, recursos, programas de trabalho 
demais aspectos relacionados;
Assessorar, conduzir e participar de reuniões e audiências públicas, vinculadas ao 
objeto da licitação, prestando suporte técnico aos servidores vinculados;
Assessorar, conduzir e participar de reuniões da equipe técnica do planejamento e 
orçamento com os secretários e equipes das secretarias durante o processo de 
elaboração das leis orçamentárias;
Auxiliar os servidores vinculados a área objeto da licitação na elaboração de medidas 
objetivando a abertura do orçamento, demonstrativos de impacto, medidas de 
contingenciais, demonstrativos de riscos fiscais, tudo em atenção às normas do 
tribunal de contas e Secretaria do Tesouro nacional;
Ofertar suporte técnico, in loco, com no mínimo uma visita técnica semanal de 
quatro horas, nos dias indicados pelo município, bem como prestar suporte remoto 
(correio eletrônico, telefone e outros), para dirimir dúvidas e prestar esclarecimentos 
e orientações aos servidores municipais;
Nos demais dias o atendimento será remoto por internet, telefone ou outro meio de 
comunicação, sempre que necessário, essencialmente nos dias e horários de 
funcionamento da prefeitura municipal;
A execução dos serviços será realizada em parcelas, sendo execuções mensais;

XVII - Os serviços deverão ser executados por profissional competente, devidamente
registrado em seu respectivo conselho classe, em uma das seguintes áreas: 
Contabilidade, Administração ou Direito;

XVIII - Todos os gastos com deslocamento, alimentação e hospedagem do técnico 
especializado para suporte in loco ocorrerão por conta da empresa contratada, sem 
quaisquer cobranças de custos adicionais para o município.
Manter em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as 
condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital de TOMADA DE PREÇOS 
n.- CP- 011/2020, durante a execução deste contrato.

XI -

XII -

XIII-

XIV-

XV-

XVI -

XIX-

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO
Além das naturalmente decorrentes do presente contrato, constituem obrigações do da 
CONTRATANTE, afim de viabilizar a execução do objeto deste contrato administrativo:

Pagar o valor constante na cláusula quarta no prazo avençado;
Acompanhar e fiscalizar os serviços em todas as suas etapas, sendo que a fiscalização 
periódica não implica na aceitação tácita de etapas e serviços executados;
Efetuar a retenção da contribuição previdenciária de 11% (onze por cento) sobre o 
valor da mão-de-obra incidente por ocasião do pagamento e recolher para o INSS, de 
acordo com as normas previstas nas Instruções Normativas em vigor.
Fornecer todos os elementos e prestar todas as informações necessárias a execução 
do objeto;
Exercer a fiscalização dos serviços por servidores especialmente designados e 
documentar as ocorrências havidas;

I -

IV-

V-

VI -

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

http://www.patobragado.pr.gov.br


Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

VII - Pagar o preço estipulado dentro do prazo estabelecido neste contrato administrativo,
correspondente aos serviços prestados;

VIII - Manifestar-se formalmente em todos os atos relativos à execução do contrato.

CLÁUSULA NONA- DAS PENALIDADES
O atraso injustificado na execução do contrato sujeitará o contratado às seguintes 
penalidades:
a) Advertência por escrito;
b) Multa de mora de 1% sobre o valor do contrato por dia de atraso, até o limite de 30 
dias, após o qual será caracterizada a inexecução total do contrato;
c) Multa compensatória de 5% sobre o valor do contrato;
d) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a 
Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública 
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a 
reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida 
sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de 
decorrido o prazo de 02 (dois) anos.
A inexecução total ou parcial do contrato sujeitará o contratado às seguintes penalidades:
a) Advertência por escrito;
b) Em caso de inexecução parcial, multa compensatória de 0,5% sobre o valor do contrato 
por dia de atraso, até o limite de 30 dias.
c) Em caso de inexecução total, multa compensatória de 10% sobre o valor do contrato;
d) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a 
Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública 
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a 
reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida 
sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de 
decorrido o prazo de 02 (dois) anos.
f) A inexecução total do contrato sujeitará o contratado às seguintes penalidades:
g) Advertência por escrito;

Em caso de inexecução total, multa compensatória de 20% sobre o valor do contrato;
i) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a 
Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
j) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública 
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a 
reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida 
sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após 
decorrido o prazo de 02 (dois) anos.
k) Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o 
contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, 
ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou 
fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal,

e)

e)

h)

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br- CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná



Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

ficará impedido de licitar e contratar com a União e, será declarado inidôneo para licitar 
com a Administração Pública pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo da aplicação 
de multa em percentual equivalente à multa prevista para inexecução total do contrato e 
das demais cominações legais.
As sanções de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de 
contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração 
poderão também ser aplicadas às empresas ou aos profissionais que:

Tenham sofrido condenação definitiva por praticarem, por meios dolosos, fraude 
fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

Tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude 
de atos ilícitos praticados.
As penalidades serão aplicadas após regular processo administrativo, em que seja 
assegurado ao licitante o contraditório e a ampla defesa, com os meios e recursos que lhes 
são inerentes.
A multa será descontada da garantia do contrato e de pagamentos eventualmente devidos 
pela Administração em caso do infrator tenha sido contratado ou será inscrito em dívida 
ativa, caso o licitante não se sagre vencedor do certame.
Todas as sanções previstas neste item são de competência exclusiva do Chefe do Executivo

a)

b)

c)

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO
O presente instrumento contratual será rescindido:

Pelo MUNICÍPIO, quando a CONTRATADA:
a) Transferir no todo ou em parte o contrato, sem prévia autorização do MUNICÍPIO;
b) Não cumprir ou cumprir irregularmente qualquer obrigação contratual;
c) Falir, dissolver a sociedade ou modificar sua finalidade de modo que, a juízo do 

MUNICÍPIO, prejudique a execução do contrato;
d) Reduzir, sem antes recorrer às autoridades competentes, por prazo superior a 10 

(dez) dias consecutivos, o ritmo dos trabalhos ou não cumprir o cronograma de 
execução dos serviços contratados, de modo a impossibilitar a sua conclusão dentro 
do prazo avençado neste contrato;

e) Sem a devida autorização escrita, não observar as especificações técnicas de 
qualidade do material de execução, após advertência por escrito da fiscalização do 
MUNICÍPIO.

II - Pela CONTRATADA, quando o MUNICÍPIO inadimplir quaisquer cláusulas ou condições 
estabelecidas neste contrato.
§ 1-. Ocorrendo motivo que justifique e aconselhe, atendido em especial interesse do 
MUNICÍPIO, poderá o presente contrato ser rescindido, excluída sempre qualquer 
indenização por parte do MUNICÍPIO.
§ 2^. Quando a rescisão se der pelo motivo previsto no item II, persistirá a responsabilidade 
do MUNICÍPIO pelo pagamento dos serviços prestados e não pagos.

I-

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

http://www.patobragado.pr.gov.br


Município de Pato Bragado
Estado do Paraná

§ 3g. Quando a CONTRATADA der causa à rescisão do contrato, além da multa de 20% (vinte 
por cento) do valor contratual e demais penalidades previstas, fica sujeita a uma das 
seguintes sanções:
I - Advertência;
II - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com

o MUNICÍPIO, pelo prazo de até 02 (dois) anos.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes do presente contrato, ocorrerão por conta da Dotação 
Orçamentária r\.°:
02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL 
02.017-SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
0412110502067 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
3.3.90.35.01.02 - 6892 - Assessoria e Consultoria Técnica ou Jurídica - Fonte 505

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO
Fica eleito o foro da Comarca de Marechal Cândido Rondon, para dirimir dúvidas ou 
questões oriundas do presente Contrato.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento contratual, 
em 2 (duas) vias iguais e rubricadas para os fins e direito.

Pato Bragado - PR., em 13 de Agosto de 2020.

/

MUNICÍPIO DE PATO BRAGADÇf- CONTRATANTE 
AR ROblDENEO

LB ASSESSORIA PÚBLICA E TREINAMENTO DE PESSOAL LTDA - CONTRATADO
ODETE LUCHETTA BEDIN

Av. Willy Barth, 2885 - FONE/FAX: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paraná

http://www.patobragado.pr.gov.br

